nel secolo XV, in cui dalla Magna Curia della Vicaria con 

giudizio in contraddittorio fu restituito all’Abate del 

predetto Monastero il possesso del Fortilizio e del 

Territorio secondo quei confini che furono descritti nella 

prima concessione, e risultano anche al presente, sebbene 

per lo scioglimento del Monastero e la cessazione della 

conventualità già da tempo seguita, dalla Curia Romana 

con abuso di potere l’Abbazia fu concessa ad Abati 

Commendatari, affinché godessero delle rendite di quello. 

Senza dubbio tutte quelle cose a riguardo del Patronato 

regio sull’Abbazia di S. Pietro di Pianisi non permettono di 

essere messe in dubbio. Dunque il Patronato ottenuto dal 

Principe Normanno per diritto di Patronato in conseguenza 
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Normanno Principe quaesitus iure Patronatus ob 

monasterii dotationem per successionem pervenit ad 

Serenissimum Regem, in quem omnia Principatus jura 

fuerunt translata. Translatitium vero est, per 

dotationem Ecclesiae jus patronatus in Ecclesiam 

acquiri, tam si Civile jus, quam si Pontificium 

inspicias. Immo si praeallegata monumenta 

concessionis deficerent, qualitas ipsa bonorum 

dotalitiorum Monasterii satis evinceret, illud ad 

Regium pertinuisse Patronatum, nam Castrum, 

Fortellitium, et territorium feudalis naturae, et a majori 

feudo decerptum, non ab aliis proficisci potuerunt, nisi 

ab iis, qui exercuerunt iura Majestatis. Quibus 

perpensis, et visa etiam instantia Advocati Regalis 

Coronae, Curia ita pronunciavit: 

DIE 22 FEBRUARII 1790. NEAP. 

Curia Regii Cappellani Majoris declarat, Abbatiam 

sive antiquum Monasterium sub titulo S. Petri in 

Planitie, in Dioecesi Beneventana positum, fuisse et 

esse Regii Iuris Patronatus, ac proinde Regalem 

Coronam redintegrandam esse, prout praesenti 

sententia redintegratur in jus patronatus, praedictae 

Abbatiae, cum omnibus eius bonis, Feudis, Ecclesiis, 

Granciis, juribus, privilegiis, et pertinentiis 

quibuscumque, et cum jure pertinente ad 

Serenissimum Regem eligendi, et nominandi Abbatem 

Commendatarium in quibusvis casibus vacationum, si 

sibi in animo fuerit, reditus eiusdem Abbatiae 

Abbatibus Commendatariis addici, vel potius ob 

dissolutionem Monasterii et Conventualitatis 

cessationem convertendi bona Abbatiae dotalitia in 

alios usus sive pios sive publicae utilitatis, prout ejus 

Religioni videbitur. Ne quando vero fraus fiat juribus 

Regiis, referatur praedicta Abbatia in libros Curiae 

inter ceteras Abbatias Regii Patronatus. 

Dominicus Potenza 

Io. Baptista Adone Canc. et Sec. 

Ex hac quidem sententia nihil docemur eorum, quae 

hinc ad propugnandam, hinc ad evertendam diplomatis 

auctoritatem allata fuerunt. Arbitramur tamen diploma 

iis, qui Regii Patronatus in Abbatiam illam iuribus 

adversabantur, visum esse apocryphum, quia plerique 

et vulgatories rerum nostrarum scriptores tradiderunt 

Nortmannos anno 1016 primum nostras oras petiisse, 

et Dragonariae oppidum anno 1018 vel serius a 

Basilio Bugiano Apuliae Catapano simul cum oppidis 

Troiae, Civitatis et Ferentini conditum fuisse, ut 

Apuliam pro Graeco Imperatore adversus rebellium, et 

Alemannorum conatus tuerentur; diploma vero anno 

1008 conditum mentionem habet tum Sansgualae 

Nortmanni, qui per ea tempora Castro Planisi 

dominabatur tum Draconariae, cuius incola sese ait 

Presbyter, a quo conscriptum diploma fuit. Sed 

uterque hic ανακρονισμος, cuius perperam insimulari 

monumentum hoc potuit, facili negotio a peritis rerum 

diplomaticarum ad internoscendam diplomatis 

ingenuitatem arcessitis dilui potuit, et nunc quoque 

potest pro iis, qui cum fortasse animum eodem 

chronologico errore imbutum ad lectitanda haec 

della dotazione del monastero, pervenne per successione al 

Serenissimo Re, a cui furono trasferiti tutti i diritti del 

Principato. Invero, se si consulta sia il diritto Civile, sia 

quello Pontificio, è traslativo l’acquisizione del diritto di 

patronato su una Chiesa in conseguenza della sua 

dotazione. Anzi pur in mancanza dei preallegati documenti 

di concessione, la stessa qualità dei beni dotalizi del 

Monastero convinceva a sufficienza che quelli 

appartenevano al Patronato Regio, giacché il Castro, il 

Fortilizio, e il territorio essendo di natura feudale, e 

ricavati da un feudo maggiore, non da altri poterono 

provenire se non da quelli che esercitarono diritti Regali. 

Le quali cose valutate, e considerata anche l’istanza 

dell’Avvocato Regio della Corona, la Curia così si 

pronunziò: 

NEL GIORNO 22 FEBBRAIO 1790. NAPOLI. 

La Curia del Regio Cappellano Maggiore dichiara che 

l’Abbazia ovvero l’antico Monastero sotto il titolo di S. 

Pietro in Planitie, posto nella Diocesi Beneventana, era ed 

è Patronato di Diritto Regio, e pertanto la Corona Reale 

deve essere reintegrata, come è reintegrata dalla presente 

sentenza, nel diritto di patronato della predetta Abbazia, 

con tutti i suoi beni, Feudi, Chiese, Grancie, diritti,